
 

 

 

 
ブランコの椅子の取り付け及
び修理、冷水機の設置、逆上が
り補助器を寄付していただき
ました 
 
この度、株式会社 今村ジョイントベンチャー様

（代表取締役 今村茂行様）に、使用できなくなって
いたブランコの椅子（２ヵ所）を取り付けていただい
たり、体育館前に冷水機を設置していただいたり、
運動場の鉄棒下に逆上がり補助器を設置（５月初
旬設置予定）いただいたり、昨年度の体育館前の防
球ネット等に引き続き、今年度もたくさん寄付して
いただきました。 
学校で一番人気の遊具であるブランコが経年劣

化で一部使用できない状態でしたので、早速、こど
もたちは楽しそうにブランコで遊んでおります。 
また、熱中症対策として設置いただいた冷水機

や、体育や休み時間に逆上がりの練習をする逆上
がり補助器も、これから大切に使わせていただき
ます。本当にありがとうございました。 

 

学校支援ボランティアの募集（お願い） 
ボランティアの皆様、地域の皆様、平素は、栄小学校の教育活動を様々な面から支えて

いただき、ありがとうございます。昨年度に引き続き、こどもたちへのご支援を賜りますよ
う、本年度も何卒よろしくお願いいたします。 
栄小学校は、たくさんのボランティアさんのご支援のおかげで教育活動が成り立ってい

ます。今年度もボランティアさんを募集していますので、ご協力いただける方は、学校（教
頭：386-0462）まで、ご連絡ください。栄地区のこども育成のため、ぜひ、お力をお貸し
ください。よろしくお願いします。 
 
【主な活動内容】 
・安全安心ボランティア・・・登下校の見守り  
・学習支援ボランティア・・・家庭科・図工などの学習支援を行っていただいております。 

また、児童の提出物や宿題のチェックも毎日していただいてお 
ります。 
今年度（令和 7年度）からは、国語や算数などの教科にも入っ 
ていただき、支援をしていただきたいと思っております。  

・図書ボランティア・・・毎週木曜日に学年別の読み聞かせ、業間（休み時間）の読み聞かせ、
図書館の壁面飾りの張替等を行っていただいております。 

 
【連絡】ペットボトルキャップは回収しておりません 
昨年度（令和６年度）より、本校ではペットボトルキャップの回収は行っておりませんので

お知りおき願いますとともに、ご理解の程よろしくお願いします。 

栄小学校だより 
   令和７年 4 月１８日（金）   No.2 

               



学校支援ボランティア（宿題チェックボランティア）
の皆様、今年度もよろしくお願いします 
毎朝、計算ドリルノート、漢字ドリルノート、本読みカード等のチェック作業をしていただ 
いております。今年度も 1年間よろしくお願いします。 

 

全国学力・学習状況調査（6 年）、みえスタディ 
チェック（４・５年）を実施しました  
４月１７日（木）に６年生が「全国学力・学習状況調査」を、４・５年生が「みえスタディチェッ

ク」を受けました。解きやすい簡単な問題から、思考力が試される問題等、今まで学習した

範囲で出題されました。 

「全国学力・学習状況調査」や「みえスタディチェック」は、個人の学力や学習状況を把握し、

基礎基本の学力定着に向けての成果と課題を見つけたり、学校教育における指導方法の

改善や充実に役立てたりするために行っております。全国学力・学習状況調査の結果は、文

部科学省より夏に学校へ届く予定です。この結果を受けて、子どもたちの学力の強み・弱み

をしっかりと把握し、分析をして、今後の指導方法の改善に努めてまいります。 

 
こどもたちの非認知能力を育むために  
鈴鹿市では、令和６年度から、こどもたちの非認知能力を育む取り組みを進めています。

偏差値や IQ等数値で表せる力を「認知能力」と呼び、テスト等では測れない、目に見えにく
い力を「非認知能力」と呼びます。本校でも、主に４つの「非認知能力」を大切にします。 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

やりぬく力・・・・あきらめずに頑張る。 
→目標に向かってあきらめずに頑張ることができる力で、テスト勉強や部
活動、人生の目標を達成するときに役立ちます。 

 
自  制  心・・・計画的に行動する。よくないことはがまんする。 

→計画的に勉強したり、人間関係を築いたりするときに役立ちます。 
 
自己肯定感・・・自分を大切に思える。自分には良いところがあると思える。 

→自分に自信を持てたり、積極的に行動したりする力につながります。 
 
社  会  性・・・困っている人を助ける。協力して活動する。 

→誰かと一緒に勉強したり、クラスで協力して行事に取り組んだりするとき 
に役立ちます。 


